
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Direzione Generale – Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 Napoli 
pec: drca@postacert.istruzione.it – email: direzione-campania@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia 

di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti” 

– come modificato dall’articolo 20, comma 6, lettere a) e b), del decreto-legge 22 

giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, 

dall'articolo 10, comma 2-ter, del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 132, convertito 

con modificazioni dalla legge 27 novembre 2023, n. 170, e dall’articolo 4, comma 8-

bis, del decretolegge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 

9 maggio 2025, n. 69 - che, all’articolo 1-bis, commi 1 e 2, autorizza il Ministero 

dell’istruzione e del merito “a bandire, entro l’anno 2024, previa intesa con il Presidente 

della Conferenza episcopale italiana, un concorso per la copertura del 30 per cento dei posti 

per l’insegnamento della religione cattolica che si prevede siano vacanti e disponibili negli 

anni scolastici dal 2022/2023 al 2024/2025” e, contestualmente, una procedura 

straordinaria alla quale è assegnato il restante 70 per cento dei posti vacanti e 

disponibili per il medesimo triennio scolastico e per gli anni scolastici successivi 

fino al totale esaurimento di ciascuna graduatoria di merito; 

Visto in particolare, il comma 2-bis della medesima disposizione, che prevede che “Per 

l'anno scolastico 2025/2026 le assunzioni dei docenti di religione cattolica sono effettuate 

per un numero pari a quello dei posti banditi con il concorso ordinario di cui al comma 1 e 

con la procedura straordinaria di cui al comma 2, tenendo conto delle assunzioni già 

autorizzate per l'anno scolastico 2024/2025, nel limite dei posti vacanti e disponibili”; 

Visto la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con 

protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al 

Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 

religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione 

dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 

Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 12 agosto 2024, recante 

“Immissione in ruolo degli insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’art.1-bis, comma 3, 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante ‘Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti’, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159”, per l’a.s. 2024/25; 

Vista l’Intesa 11 gennaio 2024 n. 1 tra il Ministro dell’Istruzione e del Merito e il 

Presidente della Conferenza Episcopale Italiana avente ad oggetto: “Procedura 

mailto:direzione-campania@istruzione.it


concorsuale per la copertura dei posti di insegnamento della religione cattolica ai sensi del 

comma 1 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

Visto il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le 

procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella 

scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, come sostituito dall’art. 47, comma 9, 

lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n.79, e, 

successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decretolegge 22 giugno 2023, 

n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 maggio 2024, n. 103, 

pubblicato in data 5 novembre 2024 sul Portale del Reclutamento (inPA), recante 

“Procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 maggio 2024, n. 104, 

pubblicato in data 5 novembre 2024 sul Portale del Reclutamento (inPA), recante 

“Procedura concorsuale per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 1 dell'articolo 

1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159”; 

Visto il decreto direttoriale 29 maggio 2024, n. 1327, pubblicato in data 3 giugno 2024 sul 

Portale del Reclutamento (inPA), recante “Procedura concorsuale straordinaria 

riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai 

sensi del comma 2 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

Visto il decreto direttoriale 29 maggio 2024, n. 1328, pubblicato in data 3 giugno 2024 sul 

Portale del Reclutamento (inPA), recante “Procedura concorsuale straordinaria 

riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi del comma 2 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

Visto il decreto ministeriale n. 144 del 18 luglio 2025, recante “Immissione in ruolo degli 

insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2- bis, del decreto-legge 

29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia 

di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

Visto in particolare, l’art. 1 co. 1 del D.M. succitato che dispone “Per l’anno scolastico 

2025/2026 le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione cattolica sono effettuate 

mediante scorrimento delle graduatorie generali di merito di cui all’articolo 1-bis, comma 2, 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, in quanto il concorso bandito ai sensi del comma 1 del medesimo 

decretolegge è ancora in fase di espletamento. Nell’ambito del reclutamento relativo agli 

anni scolastici successivi le procedure assunzionali terranno conto delle conseguenti 

compensazioni a vantaggio dei vincitori delle procedure concorsuali ordinarie, nei limiti 

dell’autorizzazione prevista dall’articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, 

n. 449”: 



Rilevato che, ai sensi del D.M. succitato, l’autorizzazione alle immissioni in ruolo per l’anno 

scolastico 2025/2026 di personale per l’insegnamento della religione cattolica 

risulta dal numero dei posti banditi con le procedure ordinarie e straordinari, da 

cui sono state detratte le unità corrispondenti al numero delle assunzioni 

autorizzate per l’a.s. 2024/2025;  

Visto l’art. 2 del D.M. n. 144 del 18 luglio 2025 ed in particolare il co. 1 “Nell’ambito dei 

contingenti di cui all’articolo 1, comma 2, del presente decreto, il numero delle assunzioni 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per il personale insegnante di religione 

cattolica è definito dal competente Direttore dell’ufficio scolastico regionale, a livello di 

ciascuna diocesi”, il co. 2 “Le assunzioni sono disposte utilizzando le graduatorie di merito 

dei concorsi banditi con decreti direttoriali n. 1327 e n. 1328 del 29 maggio 2024”, il co. 3 

“Il Direttore dell’ufficio scolastico regionale invierà all’Ordinario diocesano competente per 

territorio l’elenco dei nominativi di coloro che si trovano in posizione utile per l’assunzione 

a tempo indeterminato, al fine di verificare il possesso dell’idoneità all’insegnamento della 

religione cattolica” ed il co. 6 “Le assunzioni in ruolo si effettuano esclusivamente sui posti 

che risultano vacanti e disponibili in organico di diritto di ciascuno dei due ruoli”; 

Vista la tabella allegata al D.M. n. 144 del 18 luglio 2025 in virtù della quale, per quanto 

sopra detto, per la Regione Campania risultano autorizzati n. 2 posti per il I ciclo 

(infanzia/primaria) e n. 243 posti per il II ciclo (scuola secondaria di I e II grado), 

per un totale di posti 245; 

Visto il proprio decreto prot. 33954 del 12 giungo 2024, concernente il riparto tra gli 

ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi della Regione Campani del 

contingente dei posti messi a bando per la Regione Campania nelle procedure 

concorsuali ordinarie di cui ai D.M. n. 103 e n. 104 del 29 maggio 2024; 

Visto il proprio decreto prot. 68462 del 31 ottobre 2024, concernente il riparto tra gli 

ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi della Regione Campani del 

contingente dei posti messi a bando per la Regione Campania nelle procedure di 

cui ai D.D. n. 1327 e n. 1328 del 29 maggio 2024; 

Valutata la dotazione organica dei docenti IRC nel ruolo di scuola infanzia e primaria e nel 

ruolo di scuola secondaria di I e II grado e verificati i posti vacanti e disponibili nei 

due ruoli nelle singole diocesi; 

Sentiti gli Ordinari Diocesani della Regione Campania; 

Informate le organizzazioni sindacali; 

 

DECRETA 

 

Ai sensi degli artt. 1 e 2 del decreto ministeriale n. 144 del 18 luglio 2025, il contingente per le 

assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per il personale docente di religione 

cattolica è così definito per ogni ruolo e per le singole diocesi della Regione Campania: 

 
 

RUOLO INFANZIA E PRIMARIA 
Contingente assegnato alla Regione Campania: posti 2 

 

DIOCESI POSTI 

NAPOLI 2 

TOTALE 2 

 



 

 

RUOLO SECONDARIA DI I E II GRADO 
Contingente assegnato alla Regione Campania: posti 243 

 

DIOCESI POSTI 

ACERRA 4 
AMALFI – CAVA DE’ TIRRENI 2 

ARIANO IRPINO – LACEDONIA 2 
AVELLINO 6 

AVERSA 49 
BENEVENTO 7 

CAPUA 2 
CASERTA 2 

CERRETO SANNITA – TELESE – 

SANT’AGATA DE’ GOTI 
4 

ISCHIA 2 
NAPOLI 82 

NOCERA INFERIORE - SARNO 8 
NOLA 20 

POMPEI 2 
POZZUOLI 15 

SALERNO – CAMPAGNA – ACERNO 17 
SESSA AURUNCA 3 

SORRENTO – CASTELLAMMARE DI 

STABIA 
10 

TEANO – CALVI 3 
TEGGIANO – POLICASTRO 2 
VALLO DELLA LUCANIA 1 

TOTALE 243 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ettore ACERRA 

 


		2025-08-03T15:37:10+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-08-04T11:11:45+0200
	protocollo




